
ECONOMIA

*iôômk&.,tk

.rà, ri5P6.Àrd k(or§ &,..i 6to,r@&3 c.
,r0.dr,,6Én...Lkn*a' 1&atul*D ilrü8tu(a:*.n,1rt,&*o
rt drl:r{!xi& rÉ.r r!r, ÉbrirF,ç! dar r.sh.b hfu
-46â&ü-Iü(I'f-b-bak .rd.-&â.

N€X 
^FONTENf 

Lt@OÊorO C0M.8F

NEITA
FONTE

MARrA DA C0NCE|ÇÃ0
TAVARES E SUA HERANÇA

/-\m{Ír 6tô @lona conr m lMêoloi lfrdcmos Müia dâ

Í 'ôrejçào tS&6. À runodsta, rotemátk?. cx-dc-

f grtxla Í«leral e esirm tls-brÀsilein dekfrr .) plarD
\/tffir m úbâdo atÍis ma lmF IrMdá dc dcJN h
lr&igeote dc rmà politi€ d*nrolviâêntstâ. Slitou !a e!rc-
mia. m Fruli€ e m slu@!âoi ri ks de t{igâ e c.n4rrcmêt ida
rcm a oElruÉo de um B6sil men6d6igual.

nh hl6,s m N numeG. haq tmlrm @m o emÉo e a
al@. e siria d6 imgact$ de @mdâ ú \ddâ ds FMs. n r
(§ mzãq m váfu mms[c, trilmu c@tE 6 ilur$
salmâjs oâ) @mtiÍdo Âo dis6o dqioro de que !.alie tudo
pâÉ o sotrde de infla{Éo. EíM ne $a âvalia(ão do plam Real,
mr effiu em !ád6 q{ús momot@ qumdo dêíendfl uma

PoÍ'ul4ão.

IruiaiaO(micàríaámaisÍaltâaiÍda:háum!ãoMdi@ffi
@nóml@ nmalrnsle thltedos por avalla(ô6 moretáí6 e
liMadra46 quah úo sglobeÍn @ padrFdidade o iÍg.úo
mlâ1. Â prof§sa aiud@ afmg@$iesde onmista, rus
inÍêliME náo dcto tH]êiM [& a lutâ .rm a 6uâ qrergta.

0tscuRsoS PoSREs

06 mbat6 pdÍtlG e eúmic Al, câda iryz maÀ potB:
limiuds pd'w{h6 e*ignu das áIB dâ rrqusdá e da
dlrelu. qBúo sâo h@Búíc mêrgrlhG @ tEstbfltdads
dc imprtG gehd6. Ii, un ffirlplo pâÊ nào esqlmr o
r&nlo: @ um m@àto Ce @sdancia $bm &r mudilçss
Bêtrimni e $ prsFes peB â mlhorà lütelirâ do IN§ sÀo
l$Íleb IEH 6 *116 tb€fE'láú6. Êss é só um dc ptrületms
q@ dêda o pen@to polÍtk! e €@õmk qhporàm -
difmt€ da visáo de Iteriade Cü84ão Takh qü 6btaEiM
Mddess drumslmiamh hlmM.

G du\jM âUL HEàemr! m6 em Frc'À diNltê. M
(e do NS§ gr Mplo. o qe há de Rüposhs? Átàt:a. tm$ o
teorpode mldlx(áoqumh. idille pa?6baE{icirihc: a*pr+
snle a ideia de destÊlol'G pâgmHtG das ap(Ênbdod8 do
elário mniúo, .1o mfio tfrIr. Dão * hi.l m prindlyd eH
p{" ô deseqrdlihiD d6 @tÀ§: â iúmalidáde. 'l'udo is go? â
lxr§pE{i@deu mpobr(imetoeiDda oaordos apoentadG.

Reiiiers proieta crescer
goo/o, incluindo plantas
ornamentais em seu mix
I ÉM 2A21. I Empresa, que tem destaque no segmento de
floreg quer conquistar também o mercado do Centro-Oeste

BOBERTo Reriers produz em São
Eened!to, na Sêrrâ da lbiapâba

--<-

À teiiim (?a.á prcietâ om
msimsto de õê% m s fa-
trtffi6to lro No dê cotr4. .m
à ircltll$o dê plrtrlrs írmemirl-
tais e s{ mia de produtc.
A eulpm, qu? tem d6laqüe
m *gmmto de llorã, noúda-
mêntP na pmduíào e @mlfu-
thção de q tm ep-xtedo
tmbÉrn nN Dldrc.

"Nú\ §lffi hllffido N
l:Éütroh cm 2m$ iurtem-
lq po. 6H ds ploê orú-
nlMis. Àlào ó rMs si I§6 o
íloi6 ffiâds. BbmG wn-
dmdoe@doq(mrw lala-
oa e unB falta Do m@do muito
t!trdc des pleEs o:rm6tdsi
dis* o Cm dâ amp.w. RoÜ(r-
lo ReiiieE. AhÉl,mle. *Etú
o Nüde a ÉDdâ dc pl&16
mmbisÉl,wntaffide
J(fl, do fâtumênto da Rdils.

T Ctrá É é bem füte na
pÍodll§ãq màs oós pNi*rlc
aindâ diwlgaÍ o íút6ciâl que o
C6á tdr pem o rÉrú]o. l:s
é o pdn.ipâl óietivo qf têm.
Àoe(ito qo€ nô @ t{ w
trcm c@immto em ,ü24, gre-
sàNdiínbürçáo.Nó6
6tm6 @ndeodo. atrilés de

OCutáitíébem
loúenaptdução
klefuresf
Rob.no n.li.rt
CÉ0 do GíuÊc Rêijêr!

grÀd6 F{i6 d€ spcmcM-
dq c preú@clô @hs niclG
de mMdo pim Msegu* tea

rD1 ffi cimento táwrá(P|."

tkJie não di @ Fm El-
tâ|-6â6p6lan tús*tm
ffi tW dtuâÉosrüdi€ in-
mda lá fím ! t# oqrlâFlo é
ümiffiircrc@ibalto. th-
tâo. n(§qsfirG F iodR! filtr
fr qryiids. pridF{tmh a
pNÉu!{o ú 6tado do Ccrá, no
0Erfllo B*xÉi". al4!@ts
tou Reiiies A &p{rs tedréD
optü F» nào úu *guitÍEtrlo à

Ffidtrçâode ftu@ êóh§.
"tüj§ @m€çame indu§q

â dotú @ te áEa gBrdq
@oàocao@pmiaenâoéo
tll§mÍdo. quelmlmÍâl-
ta d,rito gHrrledeflM. N(tm-
ffilrl§mÍ6dodcfruE
«rtiru,hdârctêpoaclwdâ
pal)dsnia, qÉrdo rxi6 tinhârE
a á@ c s Íl(§as miGa\ rm
r6dGm6 âbofrú * pmielo:
cxpli@ omtirc.

O grupo Reiii@ íd íEde.io
m rg?e. m cidâdê pâulüle de
tlolmbÉ, e càe8pu ao Ce(i ro
e e. @or prdoçàd ne N-
glão ds Sere dÀ lhiapsbâ, €ntre
6 municipiG de tÉo Esredilo
e UbaiâÉ, endo àtuâlrente
o ml} pmduta de t@ do
8fr§l.(Ádr{oD{frclM)

TÇ a?,
tlO§TRA

.no. da PEC

Cenlro d.

Cer.á

Nêss *ntido. r&a dis
ii)oslL{ o 4 maÍ:Àdo do !'($-
úu-ÍI$n!. fií cstimG
n:oônil, ert t*lnr ns ôri)itais
da l(ü14 c !tordcs!., dc$l!.
lilNadôr ât{ Bêlún. §ás tr-
n{B $§â Fe§bilidâ{lP Ínr
q)oln dâ ilsúa ili*t4tuiiÊo
!' ú estrrr,(§ «:ruelanJu a

mnndsr psre o fenlm-0§s-
re tàm[fr-, nlimíÀ Roh€.-
l, nêiiir{'s, aw (lesrsf,ou.
!!rtrda,. wlt0 a er[B,1ar no

EC0IOMISÍ^ e prof essora
Màrie de Concêiçào Íâv.rê!

Oueb e @ da ?EC ds blBinh4i o qu óde U{ia. qr
ffi a clásL$ ffigo 'tu6e e Drdl!üo &, preEs de
Subcütu|Éo de hptrb@ m hSI-, m tg6.I. EbrEdo rc
liw "Ih S\rbÊütoiÉo de ImpoüaÀõrr m Chpiblism l'tureiro
- sÉbo ebe @mia brsi§eiB, cm rg?*i Oam que l§ é
um dieBah quc puisa s atulkâia, dieie do Épitalism
gÍoàd e dês múnça\ pNrcdes Jf,,lG splietivtr nei N{açii6
@dEde§ re Íalh, mk de ildq palrãc, !m a aoátse das
mriáeis e s !rÂ{Fh @oseqüârd{s - uD tahalho p6m o
unht§ md,Ínio, m&3 htMÍn pírírio e #ial

Mâda dâ Cmr$Éo 'favaB f* !s dl&tB§ @Ín as üsÉ!-À1.
mm q{mdú o {lsMto @ tóri(s: ddqdia unu BdrF4ãs
ilxdq |r\íusla ur&da núo alEra\ Írcta âUda 6 K,nt{d6 (l(
mmdq úÀr, plhcipâIÍpDti par unu étade detHdÀc mâis
poh.6. frá mits Íâlta.

O púgma Ecmda d6h *Irffi trrte de êdw\iio
erpG.tiB. hlMm mónio §n€n{fu, CEO do [rb.{,
Íeldade qt* lú§{ Mltclrmle o proido hbec lilDrt. sdlor,
quc ífrÍrú peisbmb ns áls de tugenhà1e e &qútêIm.
p.oÉio ofere hol6âs inEgBis e @b m o ôpoio de mples
M p6E a üstuçáo dc tEoÀdÉ pibli$. O pÍo8Efta
l]Miâsá sibtdo qusla-íêh, à r7 hoê no CâÍÉl llR (48),

a m reprie àr e?Jnde-ÍeiÍ-ai, à lo htrÀ.

ufftffi
Âus tr LtcfÁgÂo

tuoar§l&odtffi48r&.-uúôám

tquq.úFúa
*M,ecq*trffi

àF..w'e-r*.e

râ#ffi8
#!Ê),:*2"ffi .c€sse màis notas etEhevas

1l+
stl,otÉ*, ior r.
![;i_[,{DÁ.iE RÀ

Aponlê â cámêÊ do cel{1.. e

sugstlrusÃa pas IlrPoRrAc



Dúruo oFtctAL Do ESTADO I SERIE 3 | ANo xvr N'r06 I FORTALEZA, l0 DE JUNHO D8 2024

Prefeitura Municipal de Icó - Termo de Homologação e Adjudicação -
Brasil Barbosa, no uso de suas atribuições lcgais c, considerando a
cujo objeto: Contrâtâção de empresa para
Gama. Icó/CE, do edital parte intcpgantc
N' 13.005/2023 - CP, para que produza os et'eitos legais e juridicos. Assim, no
ADJUDICIADO dia2810517024 em favor da: Construtora E, !- dos Santos, CNPJ

Ico Sra.
C.t

a construção de um Centro de Educação Infantil - CEI, localizado na margem da rodovia
destc Processo vem homologar c adjudicar o presentc proccsso administrativo de licitaçâo

Conjunto
Pública

vigente, fica o
no valor total

de 2024 às 08:00h, abrirá licitação na modalidade
aquisições de fardamentos para alunos do ensino

tenno da legislação'
04.868.095/000 r-r 0,

Pregão Eletrônico N' 2024.0ó.07.001.PERP, Cujo
Fundarnenlal, Educação Infantil e Funcionários a

objeto é o Registro de Preço
firn de atender as demandas

+tt *+* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria Municipal de Educação - SME (Órgâo Gerenciador). Avisa que no dia

\

/

de Educaçào do Município de Pacajus-CE, para qual solicitamos as providências neccsúrias, para qual Solicitamos as providências necessárias, conforme
edital e anexos, disponível na Comissào de licitação. no site do TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: https:/iwww.pacajus.ce.gov.br/. Marcos Alan
Cosmo de Oliveira - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, Pacajus-CE, 07 de junho de 2024,

*** *** **t
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão N'2024.02.21.1-PE. O(A) FLrndo de Manutenção e Desenvolvimento
da tsducagão, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 2 I de junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.
m2atecnologia.com.br/, Pregão n'2024.02.21.1-PÊ,. Objeto: ContÍatação de empresa especializada na aquisição de materiais gráÍicos e correlatos de interesse
da Rede Municipal de ensino de Paracuru-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.
br/ - . Informações pelo telefone: None ou no endereço: Rua Coronel Meireles N' 07. Centro, Paracuru, Ceará. Paracuru/CE, l0 de junho de 2024. Thiago
Gadelha Sanders - Pregoeiro(a).

t+* +tt rt*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputrdo lrrpu.tr Pinheiro - Extrato de Conrato - Processo Administrativo N" 00007.2024042310002-20
- Contrato No 202406060002 - Origem: Concorrência Pública N" 2024.04.30.2. Contratante: Sec. de Obras, Servicos Publicos e Transp - Contratada(O):
LR Serviços e Construções. Objeto: contrataçâo de empresa para execução recuperação de estradas vicinais no Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro -
Ceaní-PTN'10119576-34-ValorTotal:R$869.0411,72(oitocentosesessentaenovemilequarentaeoitoreaisesetentaedoiscentavos)-Programade
Trabalho: O70l .26.782.0036.1 .O21 - Construção e Paramento de Estradas, no elemento de despesa 449051 99: Obras e Instalaçôes, Obras e Instalações; -

Vigência: de 04 meses - Data da Assinatura: 06 de junho de 2024. Weslley Dagner Pinheiro - Secretário de lnfrrestrutura e Trânsportes.

*tt +t+ ++t

Estado do Ceará - Prefeitum Municipsl de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão No 2024.04.18.01PMS. O(A) Prefeitura Municipal de Salitre. através
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 25 de junho d e 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.
br/, Pregão n" 2024.04.18.01PMS. Objeto: contratação dc cmpresa para prestação dc serviços de manutenção prcvcntiva e /ou corrctiva, com serviços dc
soldagem de veículos pertencentes a frota de veiculos próprios das Diversas Secrelarias, do Municipio de SalitrelCE. O edital e seus anexos, poderão ser
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.bri - https://salitre.ce.gov.br/. Informações no endereço: Praça Sào Francisco, S/N,
Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 07 de junho de 2024. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a).

*tt +tt +++

ESTADO DO CEAK( _ PREFETTURA MUNICIPAI, DE TAMBORIT, _ A\'ISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N" OI6/2024/PE - A SECTCTATiA dE

Administração e Finanças, atraves do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09h, do dia 25 de Junho de 2024, no Endereço Eletrônico:
https:i/compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão N" 016/2024lPE. Objeto: Contratação de Instituição Organizadora para a realização do Concurso
Público para os cargos efetlvos do município de TamboriVCE, no totel de 22 vagas prrr proümento inicial e l0 vages pera cadastro de reserva. para
nivel médio. O Edital e seus anexos, podcrão scr obtidos nos Endcreços Elctrônicos: https:l/conrpras.m2atccnologia.com.br/ - Nonc ou no Endcrcço: Rua

Germiniano Rodrigues de Farias, S/N', São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 10 de Junho de 2024. Amande Luiza da Sllva Medeiros - Pregoeiro(a).

ESTADo DocEARÁ-pREFEITURAMUNIcIpALDE ITATI*:llJlililr, LtcrAÇÃo. o Pregoeiro Municipat tomapúblico paraconhecimento
dos intcrcssados que no próxirno dia 25 de junho de 2024, às 08h30min, estará rçalizando licitação na modalidadc Prcgão Eletrônico n" 0706.0 1r2024-PE.

com início da sessão de disputa de preços dia 25 de junho de 2024, às 09:00min, cujo objeto é contratação de instituição financeira, pública ou privada. para

a prestação de serviços de pagamentos de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, da Administração Pública Municipal da Preíeitura de ltatira-CE.
O edital completo estará à disposiçâo dos interessados nos dias úteis após esta publicação no endereço: Rua Padre Josó Laurindo, 1 249, Centro, Itâtira-CE.
Maiores Informações no e-mail: licitacao(@itatira.ce.gov.br. ItatiÍa - CE. 07 de junho de 2024. Ariano Magno de Alencar Viana - Pregoeiro.

**t *t+ *l*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE ANULAÇÃO - PREGÃO ELETRÔMCO OIII2O24. A
Secretaria de Saúde, toma público que o Pregão Eletrônico n" 0l1i2024 cujo objeto éAQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A UNIDADE DE
TERAPIA IN'IENSIVA. ÚTT OO IIOSPTI'AL E MATERNTDADB SAN'TA ISABEL - HMSI JUN]O A SECRL,:I'ARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DL,

ARACOIABA-CE, foi ArulgÍlg. O Tenno de Anulaçào estaní disponível no sitio eletrônico www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, bem conto maiores infonnaçôes
podcrá ser rcquerida presencialmentc na scdc da Prcfeitura no scguinte cndereço: Avenida da lndcpendôncia, 134, Ccntro, Aracoiaba, Ccarà, CEP 62.750-
000; ou por e-mail:licitacaoaracoiabapma@gmail.com. Prancisco Lailson Luis de Lima - Secretário de Saúde. Aracoiaba - CE,07 de juúo de 2024.

*** *l+ **i

ESTAIX) DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - Aviso dc Homologação. Modalidade: PREGÀO ELETRÔNICO N" 018/2022-
PE - SRP. No uso de suas atribuições legais e, considerando haver cumprido todas as exigências do procedimento de licitação. o Secretário de Educaçào, Sr.

MICIJEL MISSIAS DE SOUZA. I{omologa o presente Processo cujo objeto é REG,ISTRO DE PREÇOS YISANDO A AQUISIÇAO DE GEIiEROS
ALIMENTiCIOS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE'ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO NO ANO LETM DE 2023 e 2024. Vencedor: Luzimar Maria Damasceno de Araújo, CNPJ: 40.159.34210001-73. Valor Global: 2.'753.954,E5
(Dois milhões setecentos e cinquenta e três mil novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Redenção/CE, 30 de março de 2023.

++t *t+ tti

Estrdo do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissâo de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, toma público que no
próximo dia 12 de iunho de 2024. às 09:Ô0 horas, na sala de licitações, Iocalizada na Rua Deocleciano Aragão,l 5, Centro, Novo OrientelCE, estará abrindo
às propostas de preços referentes a Concorrência Pública N'05.01 8/2023, cuio objeto versa sobre piçarramento das estradas Siriema e_do Mosqlito e_Bairros
Aliosão Antonio, Bairro Brisa do Oriente, Bairro Loteamento Municipal e Bairro Otavio Leite, e Passagem Molhada no Município de Novo OÊenre-
CE, Conformc Convênio N" 13712023 - Processo N" 10879015/2021 - MAPP: 2377,patc integrante destc Proccsso. Sabrinny Rodrigues Coutinho -
Presidente da CPL, Novo Oriente, 10.06.2024

,** t*í +++

Estedo do Ceará - Prefeitura Municipal do Borreira - Aviso de Licitação. Torna público estar real'izando licitação sob a modalidade de Pregão n"
M0ó.01-24-SRP, Objcto: Registro dc preços para futuras c eventuais prcstações dc scwiços na pnxiução. organização c rcalização dc cventos para atcnder
as necessidades da Sêcretaria de Educàção e Cultura no Município de Barreira,/CE. Data e horário do recebimento dâs propostâs: ató as 08:59 horas do dia
25106/2024. Data e horário do início da disputa: 09:00 horas do dia25/O612024. Disgrnibilizar;ão do edital e infomrações no endereço eletrônico: compras.
m2atecnologia.com.br e https://pncp.gov.br/appi Fone: (085) 3331-1567. João Batista Paz Romão - Prcgoeiro.

Prefcitura Municipal dc Icó - Contratantc c signatário: Secretaria a" ;:lJ;;, ;"trícia Augusto Brasil Barbosa. Exrato dc Contrato da Concorrência
Pública n" 13.005/2023-CP. Objeto: Contratação de empresa paÍa a construção de um Centro de Educação Infantil - CEl, localizado na margem da rodovia
CE-zE2,s/n,ConjuntoGama, Icó/CE.Contratadaesignatáno:ConstrutoraE.F.dosSantosEireli,ErmilsonFerreiradosSantos.Valor: RS3.603.821,50.
Prazo de execução e duração: 02 (dois) anos. Data da assinatura: 2810512024.

t.ãI rsct""*-I lilsTo
lru.,e,m

tF§c:s1?9@l

/'

\


